CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
de Vigilância em Saúde.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal de Vigilância em Saúde, com o objetivo
de estabelecer uma plataforma de integração e cooperação para a monitorização, prevenção
e controle de doenças transmissíveis, bem como para o debate e disseminação de práticas
eficazes de promoção da saúde e prevenção de endemias, pandemias e zoonoses, podendo:

I – reunir e divulgar informações e dados epidemiológicos atualizados,
relevantes para o contexto local e regional;

II – estimular a educação continuada de profissionais de saúde e da
comunidade em práticas de vigilância em saúde;

III – fomentar a colaboração entre as instituições de saúde, educação e outros
setores envolvidos na vigilância em saúde;

IV – promover a conscientização pública sobre a importância da vacinação e
das medidas de prevenção de doenças.

Parágrafo único. O Fórum Municipal de Vigilância em Saúde é um dos fóruns
temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela Resolução nº 511,
de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de fevereiro.

Art. 2º O Fórum Municipal de Vigilância em Saúde pode incluir seminários,
palestras, cursos online, workshops, produção de cartilhas e vídeos educativos, e quaisquer
outras iniciativas que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2023.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A vigilância em saúde é um dos alicerces mais significativos para o bem-estar e
a segurança da nossa população. Através do monitoramento, prevenção e controle de
doenças, este setor desempenha um papel crítico na proteção da comunidade contra uma
variedade de riscos à saúde.

A implementação do Fórum Municipal de Vigilância em Saúde é um passo
fundamental para reforçar a importância da participação coletiva na saúde pública,
permitindo que a população tenha conhecimento e acesso aos serviços de vigilância, e possa,
assim, colaborar efetivamente com as políticas de saúde executadas pelo poder público.

Em sintonia com a Lei 9587/2019 e a Lei 10139/2021, que fundamentam ações
de conscientização sobre a dengue e a defesa da vacinação, respectivamente, este Fórum visa
ampliar o alcance e a eficácia dessas e de outras iniciativas vitais. Por meio de uma abordagem
integrada, o Fórum propiciará a atualização constante de práticas e conhecimentos,
capacitando não só os profissionais da área mas também educando a população para que se
torne uma aliada ativa no combate às doenças e na promoção da saúde.

A realização deste Fórum em fevereiro preparará a cidade para enfrentar os
desafios de saúde pública do ano com estratégias bem definidas e coordenadas, refletindo o
compromisso da Câmara Municipal com a saúde e a qualidade de vida de todos os
araraquarenses.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de novembro de 2023.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 76D9TP0T2A49AAK9
		2023-11-21T13:51:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-21T13:51:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura